EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE DISCENTES PARA ATUAREM NO
PROJETO DE EXTENSÃO “EU SOU O BICHO: UM ESPETÁCULO SOBRE A

PREVENÇÃO DE DOENÇAS ZOONÓTICAS”

Em cumprimento ao EDITAL PROEX N.º 05/2024, a Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
(Proex) da Universidade Federal do Acre (Ufac), torna público o presente Edital e convida os
discentes a participarem do presente edital, atuando no desenvolvimento das atividades
propostas. Os estudantes selecionados serão contemplados com um auxílio financeiro para
atuar no projeto de extensão “Eu sou o bicho: um espetáculo sobre a prevenção de doenças
zoonóticas”, sob coordenação das professoras Agnes de Souza Lima e Débora da Vera Cruz
Almeida.

1. OBJETIVOS

1.1. Objetivo do edital
● Selecionar dez (10) estudantes para participar, com auxílio financeiro, do projeto de

extensão “Eu sou o bicho: um espetáculo sobre a prevenção de doenças zoonóticas”.
1.2. Objetivo do projeto “Eu sou o bicho: um espetáculo sobre a prevenção de doenças
zoonóticas”

● Promover a conscientização de crianças albergadas em abrigos públicos para vítimas
da enchente do Rio Acre, sobre as principais doenças zoonóticas (enfoque principal-
Leptospirose), com foco no controle e prevenção dessas doenças.

1.3. Atribuições dos(as) estudantes contemplados com auxílio financeiro:
a) Contribuir no planejamento, organização e avaliação do projeto;
b) Produzir materiais relacionados ao evento;
c) Participar da realização de atividades propostas;
d) Participar da realização das peças de teatro e esquetes.

2. PERÍODO DE INSCRIÇÃO

2.1. A seleção dos(as) candidatos(as) se dará até as 23:59h do dia 12/03/2024, através
do e-mail: agnes.lima@ufac.br

3. DAS VAGAS

3.1. Serão selecionados 10 (dez) bolsistas para auxílio emergencial, para atuarem no
projeto de extensão “Eu sou o bicho: um espetáculo sobre a prevenção de doenças
zoonóticas”.

4. DOS DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO

4.1 Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada eletronicamente (ANEXO
I);

mailto:agnes.lima@ufac.br

4.2 Declaração de disponibilidade de 10 horas semanais para participar das atividades
de extensão (ANEXO II);

4.3 Histórico escolar com o comprovante de estar cursando ou ter cursado a disciplina
de Zoonoses;

5. DO AUXÍLIO FINANCEIRO E CADASTRO NA PAEC

5.1. Os auxílios financeiros terão valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
5.2. O prazo de pagamento dos auxílios compreende o período de 1 (um) mês.
5.3. Após o processo seletivo, a pessoa selecionada deverá se cadastrar na Paec, em

seguida o coordenador referendará seu cadastro e o(a) discente deve confirmar o aceite do
Termo de Compromisso.

5.4. Ao realizar o cadastro na Paec, o(a) discente deverá anexar, em arquivo único e
em formato PDF, os seguintes documentos: a) Documento Oficial com foto,
preferencialmente Registro Geral (RG) ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH); b)
Comprovante de dados bancários, podendo ser: foto do cartão da conta, extrato, saldo ou
print da tela do App do banco.

5.4.1. Os anexos têm caráter obrigatório mesmo que o(a) discente já tenha cadastro na
Paec.

3.4.2. A finalização e aprovação do cadastro dos discentes será efetivada mediante a
verificação, por parte da Proex, se os arquivos foram anexados e estão em conformidade com
as informações prestadas na Paec.

4. DOS REQUISITOS DA SELEÇÃO

4.1. Ser aluno matriculado e frequentando regularmente o curso de Medicina
Veterinária da Ufac.

4.2. Ter cursado ou estar cursando a disciplina de Zoonoses.
4.3. Ter disponibilidade de 10 horas semanais para atuarem nas Ações de Extensão da

Proex, nos horários da manhã, tarde ou noite.
4.4. Não acumular, concomitantemente, mais de uma bolsa paga com recurso federal,

comprovando isto, através do Termo de Compromisso a ser assinado na Paec
(https://sistemas.ufac.br/plataforma_projetos/extensao/) quando do recebimento da bolsa.

5. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

5.1. A seleção se dará por meio de entrevista em grupo e terá como critérios:
5.1.1. Estar apto(a) para a realização das atividades planejadas;
5.1.2. Disponibilidade de tempo para a realização das ações;
5.1.3. Ter participação na concepção do projeto;

6. DOS RESULTADOS E RECURSOS

6.1. O resultado será divulgado até as 23:59 do dia 13/03/2023 no site da Ufac. Os
recursos devem ser enviados até 24 horas após a divulgação do resultado final, através do
e-mail: agnes.lima@ufac.br.

7. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

● Divulgação do Edital de seleção 12/03/2024
● Seleção- até 23:59 do dia 12/03/2024
● Resultado- até 23:59 do dia 13/03/2024

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. Maiores informações podem ser encontradas no EDITAL PROEX N.º 05/2024 -
Edital Emergencial de Ações Humanitárias: Ufac e Comunidade.

8.2. Casos omissos serão deliberados pelo coordenador do projeto em consonância
com o EDITAL PROEX N.º 05/2024;

Rio Branco, Acre, 12 de Março de 2023.

Agnes de Souza Lima
Coordenadora do Projeto de Extensão

mailto:agnes.lima@ufac.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

ANEXO I
Ficha de inscrição

Nome completo:

CPF (com pontos e traço):

Doc. de identificação: Órgão expedidor: Data de expedição:

Nome da mãe:

Nome do pai (se houver):

E-mail institucional:

Telefone (com Whatsapp, preferencialmente):

Curso:

Matrícula institucional: Período:

Rio Branco, 12 de Março de 2024

______________________________________________
Assinatura eletrônica do candidato

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

ANEXO II
Declaração de disponibilidade de tempo

Eu, __________________________________________________________, declaro
para os devidos fins e efeitos legais que me comprometo a prestar 10 horas semanais para
atuação nas Ações do Projeto de Extensão “Eu sou o bicho: um espetáculo sobre a
prevenção de doenças zoonóticas” no período de março de 2024.

Rio Branco, 12 de Março de 2024

______________________________________________
Assinatura eletrônica do candidato

		2024-03-12T02:30:30-0300